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Der Gemeinderat Heimberg erlasst gestitzt auf Art. 18 Abs. 4 des Allgemeinen Gebiuhrenreglements
vom 17. Juni 2013 folgende

Gebuhrenverordnung

Gegenstand Art. 1

! Ausgehend vom allgemeinen Gebiihrenreglement werden die Gebiihren
nach den Tarifen in den Anhangen bemessen.

? Die Anhange sind Bestandteil dieser Verordnung.

® Vorbehalten bleibt die Erhebung von Gebiihren nach besonderen Vor-
schriften der Gemeinde sowie nach direkt anwendbaren Bestimmungen des
Ubergeordneten Rechts.

Auslagen Art. 2

! Als Auslagen im Sinn von Art. 4 des allgemeinen Gebiihrenreglements

gelten insbesondere

a) Porti und Kosten der Telekommunikation;

b) Reise- und Transportkosten, insbesondere Auslagen fur Fahrzeuge,
die in Zusammenhang mit gebihrenpflichtigen Verrichtungen verwen-
det werden;

c) Kosten fur Bestatigungen, Bescheinigungen, Fotokopien und andere
Unterlagen Dritter;

d) Weitere Kosten und Honorare fir Arbeiten, die durch Dritte ausgefihrt
und in Rechnung gestellt werden.

2 st in den Tarifen nichts anderes bestimmt, werden die tatsachlichen Aus-
lagen verrechnet.

® Auslagen nach Absatz 1 werden auch in Rechnung gestellt, wenn sie in
den Tarifen nicht ausdriicklich erwéhnt sind.

Mehrwertsteuer Art. 3
In den Tarifen ist eine allfallig geschuldete Mehrwertsteuer enthalten.

Aufwandgebihren Art. 4

Gestitzt auf Art. 8 des allgemeinen Gebihrenreglements betragt der
Stundenansatz fur die

a) Aufwandgebuhr | Fr. 80.00

b) Aufwandgebuihr Il Fr. 120.00

Bezug der Gebihren Art. 5

! Die Gebiihren sind von den Leistungsbeziehenden in der Regel bar oder
mit Karte zu bezahlen. Sie kénnen auch in Rechnung gestellt werden.

? Die Gebiihren kénnen ganz oder teilweise zum Voraus bezogen oder in
Rechnung gestellt werden.

Falligkeit und Art. 6

Zahlungsfrist ! Die geschuldeten Betrage sind auf den Zeitpunkt der erbrachten Dienst-
leistung fallig.

? Die Zahlungsfrist betragt in der Regel 30 Tage.



Saumnis Art. 7

! Die Finanzverwaltung mahnt saumige Gebiihrenpflichtige innert 10 Tagen
nach Ablauf der Zahlungsfrist.

? Der/Die Finanzverwalter/in verfiigt Gebiihren und Auslagen, die bestritten
oder trotz Mahnung nicht bezahlt werden.

® Fur die Anfechtung der Verfiigung gelten die Bestimmungen des Gesetzes
uber die Verwaltungsrechtspflege vom 23. Mai 1989.

Erlass Art. 8
Die Abteilungsleitung kann Gebuhren auf begrindetes Gesuch hin ganz
oder teilweise erlassen (Artikel 5 Allgemeines Gebuhrenreglement).

Inkrafttreten Art. 9
! Diese Verordnung tritt auf den 1. August 2013 in Kraft.

? Mit dem Inkrafttreten sind alle widersprechenden Vorschriften aufgehoben.

Genehmigung
Der Gemeinderat hat die Gebihrenverordnung am 17. Juni 2013 genehmigt.

GEMEINDERAT HEIMBERGER

Niklaus Rothlisberger Oliver Jaggi
Gemeindeprasident Gemeindeschreiber

Publikationen

Der Gemeinderatsbeschluss wurde am 27. Juni 2013 im Thuner Amtsanzeiger publiziert.

Innerhalb der 30-tdgigen Frist wurde keine Beschwerde beim Regierungsstatthalteramt Thun einge-
reicht. Am 29. August 2013 wurde das Inkrafttreten der Verordnung im Thuner Amtsanzeiger publi-
zZiert.

Oliver Jaggi
Gemeindeschreiber



Anhang 1

Tarif fUr weitere Gebihren

11

111

11.2

113

114

115

1.1.6

Verschiedenes
Einsichtnahme in Archivakten

Nachschlagen im Gemeindearchiv, in Planen oder Registern, Er-
stellen von Abschriften

Ausstellen von Bescheinigungen, Bewilligungen etc. sofern in
dieser Verordnung oder im Ubergeordneten Recht nicht gere-
gelt

Erstellen von Fotokopien / Faxiibermittiungen, wenn nicht in
anderer Verrichtung bereits inbegriffen oder besonders geregelt
- A4 schwarz-weiss

- A4 farbig

- A3 schwarz-weiss

- A3 farbig

Erstellen von Plotter-Ausdrucken

Besondere, in den Tarifen nicht aufgefiihrte Leistungen auf
Ersuchen hin, je nach eingesetzter Person

Fr.
Fr.
Fr.
Fr.

Fr.

Aufwandgebuhr |
Aufwandgebuhr |
Aufwandgebuhr |
(Minimalansatz Fr. 20.00)
Pro Seite:

0.20

1.00

0.40

2.00

10.00

Aufwandgebuhr | oder Il



Anhang 2

Tarif fUr die Gebihren des Ressorts Prasidiales

2.1

211

2.1.2

2.1.3

2.1.4

2.2

2.2.1

2.3

23.1

2.3.2

2.3.3

2.3.4

2.3.5

2.3.6

2.3.7

2.3.8

2.3.9

2.3.10

Einwohner- und Fremdenkontrolle

Verrichtungen im Zusammenhang mit
Niederlassung und Aufenthalt von Schweizer/innen

Verrichtungen im Zusammenhang mit
Niederlassung und Aufenthalt von Auslander/innen

Handlungsfahigkeitszeugnis
Bestatigungen / Bescheinigungen
Information und Datenschutz

Gebuhrenfreiheit bzw. Gebuhrenpflicht

Erbrechtliche Verrichtungen

Siegelung und Entsiegelung

Kontosperre und/oder -aufhebung

Aufbewahren einer letztwilligen Verfiigung, mit Empfangsschein
Eréffnen einer letztwilligen Verfiigung, mit Zeugnis (inkl. Grundla-
genbeschaffung, namentlich Publikation eines Erbenrufs und Ein-
holen von Familienscheinen)

Auszug aus letztwilliger Verfigung oder Kopie

Bescheinigung, dass keine letztwillige Verfiigung zur Eréffnung
eingereicht wurde

Einsprachebescheinigung
Erbenbescheinigung nach Art. 559 ZGB
Willensvollstreckungsbescheinigung

Uebriger Aufwand

Nach kantonalem Recht
(Verordnung vom 18.6.1998
Uber Niederlassung und Auf-
enthalt der Schweizer, BSG
122.161)

Nach kantonalem Recht
(Verordnung vom 16.12.1987
Uber die Gebuhren in Frem-
denpolizeisachen, BSG
122.26)

Fr. 15.00

Fr. 5.00

Nach kantonalem Recht
(Gebuhrenverordnung, BSG
154.21) bzw. Datenschutz-
reglement Heimberg vom
20.09.2010.

Aufwandgebhr Il
Fr. 30.00
Fr. 30.00

Aufwandgebhr Il
Fr. 2.00 pro Seite
Fr. 30.00
Fr. 30.00
Fr. 30.00
Fr. 30.00

Aufwandgebuhr |



Anhang 3

Tarif fUr die Gebihren des Ressorts Sicherheit

3.1

3.1.1

3.1.2

3.2

3.2.1

3.2.2

3.2.3

3.24

3.3

3.3.1

3.3.2

Gesundheit

Verrichtungen im Zusammenhang mit
der Lebensmittelkontrolle

Pilzkontrolle

Gastgewerbe und Handel mit alkoholischen Getranken
Gesuche um Zusicherung der Betriebsbewilligung werden im
Rahmen des Baubewilligungsverfahrens behandelt und verrech-
net (inkl. Einspracheverhandlung und Abnahme)

Stellungnahme zur

a) Erteilung der Betriebsbewilligung

b) Uebertragung einer Betriebsbewilligung

c) Beurteilung des Betriebs nach Art. 3 Gastgewerbegesetz
(Vereinslokal, Personalrestaurant etc.)

Nach ubergeordnetem
Recht (Einfihrungsverord-
nung vom 21.9.1994 zum
eidg. Lebensmittelgesetz,
BSG 817.0, Verordnung
vom 22.2.1995 Uber die
Gebuhren der Kantonsver-
waltung, BSG 154.21, Ver-
ordnung vom 1.3.1995 uber
die Gebuhren fur die Le-
bensmittelkontrolle, SR
817.51)

Die Gebiihrenerhebung
erfolgt durch die Stadt Thun

Aufwandgebuhr Il

Aufwandgebuhr Il
(Minimalansatz Fr. 100.00)

Aufwandgebuhr |
(Minimalansatz Fr. 60.00)

Aufwandgebuhr |
(Minimalansatz Fr. 60.00)

d) Schliessung oder Anordnung von Verwaltungszwang Aufwandgebuhr Il
Stellungnahme zu Gesuch um Erteilung einer Einzelbewilligung Fr. 10.00
Stellungnahme zu Gesuch um Erteilung einer Ueberzeitbewilligung  Fr. 10.00
Handel und Gewerbe

Bewilligung fiir das Halten und Fihren von Taxis: Aufwandgebuhr |
Bearbeitungsgebihr

Stellungnahme zu Gesuch fir den Betrieb eines Fr. 50.00

bewilligungspflichtigen Apparats



3.34

3.3.5

3.3.6

3.3.7

3.4

34.1

3.4.2

3.4.3

3.5

3.6

3.6.1

3.6.2

3.6.3

3.6.4

3.6.5

Jahresgebihr pro aufgestellten bewilligungspflichtigen Apparat

Stellungnahme zu Gesuch um Waffenerwerbsschein

Stellungnahme zu Gesuch um Aufstellung eines Waren- oder
Dienstleistungsautomaten

Stellungnahme zu Gesuch um Erlangung einer Verkaufsbewilli-
gung fur pyrotechnische Gegenstande

Prostitutionsgewerbe

Soweit Gesuche gemass Gesetz liber das
Prostitutionsgewerbe im Rahmen eines

Baubewilligungsverfahrens behandelt werden

Stellungnahme zu Bewilligungsgesuchen
gemass Art. 18 Abs. 2 Prostitutionsgesetz

Kontrollen gemass Art. 12 Abs. 1 Prostitutionsgesetz
pauschal pro Jahr

Parkgebuhren

Weitere gemeindepolizeiliche Verrichtungen
Stellungnahme zu Gesuch Lotteriebewilligungen
Herausgabe von Fundgegenstanden

- Normale Fundgestande aus dem Fundbiro

- Fundvelos / -mofas

Exmission

Amts- und Vollzugshilfe:

Zustellung von Betreibungs-/Gerichtsurkunden

Ausserordentliche gemeindepolizeiliche Begutachtungen,
Bescheinigungen, Bewilligungen oder weitere Verrichtungen
der Gemeindepolizei

Nach tbergeordnetem Recht.
Gebuhr entsprechend der
Staatsabgabe.

Nach tbergeordnetem Recht.
(Verordnung vom 15.12.2004
Uber den Vollzug des eidg.
Waffenrechts, BSG
943.511.1)

Nach tibergeordnetem Recht.
Gebuhr entsprechend der
Staatsabgabe.

Fr. 50.00

Gemass Anhang 5
Gebuhrenverordnung

Aufwandgebuhr |

Fr. 100.00

Gemass kommunalem
Parkplatzreglement.

Fr. 10.00
Fr. 5.00
Fr. 20.00

Aufwandgebhr Il

Nach tbergeordnetem Recht
(Gebuhrenverordnung zum
SchKG)

Aufwandgebhr Il



Anhang 4

Tarif fur die Gebihren des Ressorts Finanzen

4.1

41.1

4.1.2

4.2

421

4.2.2

4.2.3

424

4.3

4.3.1

Steuerwesen

Auszug/Bescheinigung aus dem Steuerregister
(Einkommen/Gewinn bzw. Vermégen/Kapital und amtlicher Wert
pro steuerpflichtige Person und Veranlagungsperiode)

Fotokopie des Bewertungsprotokolls amtliche Bewertung
(pro Grundstuick)

Inkassowesen

1. Mahnung

2. Mahnung (Einschreiben)

Verfligung bestrittener Gebuhrenforderungen

Nach Ablauf der Zahlungsfrist ist ein Verzugszins von 5%
geschuldet (Art. 104 OR)

Hundewesen

Hundetaxe pro Hund und Jahr

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

Fr.

10.00

20.00

gratis
20.00

80.00

70.00



Anhang 5

Tarif fir die Gebuhren der Ressorts Bau und Planung

51

5.2

521

5.2.2

5.2.3

524

525

5.2.6

5.2.7

5.2.8

5.2.9

5.2.10

5211

5.2.12

5.2.13

5.2.14

5.2.15

5.2.16

5.2.17

Hochbau
Baugesuche
Bearbeiten Bauvoranfrage

Vorlaufige formelle und materielle Prifung
Kontrolle auf Vollstandigkeit und inhaltliche Richtigkeit

Profilkontrolle
Aufforderung zur Behebung einfacher Mangel

Prufung auf formelle und offensichtliche materielle Mangel
(Gemeinde = Baubewilligungsbehérde)

Ruckweisung zur Verbesserung

Nichteintretensentscheid/Bauabschlag (Blitzentscheid) /
Abschreibungsverfligung / Feststellungsverfiigung

Koordiniertes Verfahren
(Gemeinde = Baubewilligungsbehdrde)

Leitverfugung ( Verfahrensprogramm)
Publikation gemeindeeigene Verrichtungen

Einholen von Amtsberichten und Nebenbewilligungen:
pro Gesuch

Mitteilung an die Nachbar/innen, pro Mitteilung
Einigungsverhandlung
Bauentscheid

Weitere Bewilligungen
a) Schutzraumbefreiung

b) Gewasserschutz Gemeinde
¢) Strassenanschluss

d) Beanspruchung Strassenterrain / Strassenaufbruchgesuch

e) Brandschutz Gemeinde

f) Energietechnischer Massnahmennachweis
g) Wasseranschluss

h) Elektrizitdtsanschluss

Beratung und Antrag an andere Baubewilligungsbehorde

Prufung und Behandlung von Einsprachen
Teilnahme an Einigungsverhandlung

Antrag an Baubewilligungsbehérde

Aufwandgebhr Il

Aufwandgebuhr |
Aufwandgebhr Il
Fr. 30.00

Aufwandgebihr Il

Fr. 50.00

Aufwandgebhr Il

Aufwandgebhr Il

Fr. 50.00

Fr. 30.00
Fr. 10.00
Aufwandgebhr Il
Aufwandgebihr Il

Nach tbergeordnetem Recht
(Bundesgesetz Uber den
Bevolkerungsschutz und den
Zivilschutz vom 4.10.2002,
SR 520.1)

Aufwandgebuhr |
Fr. 30.00
Fr. 30.00
Aufwandgebuhr |
Aufwandgebhr Il
Fr. 30.00
Fr. 30.00

Aufwandgebhr Il
Aufwandgebihr Il

Aufwandgebhr Il



5.2.18

5.2.19

5.2.20

5221

5.2.22

5.2.23

5.2.24

5.2.25

5.2.26

5.3

531

5.3.2

5.3.3

Amtsberichte

Baukontrollen
a) Schnurgerust

b) Baukontrollen auf Bauplatz, wie z. B. Schnurgerust, Bauplatzin-
stallation, Schutzraumarmierung, Rohbau, Energietechn. Mass-
nahmen, Kanalisations- und Wasseranschluss, Feuerpolizei,
Schutzraumabnahme, Schlussabnahme

Projektanderungen / Verlangerungen
Gesuche um Projektédnderung oder um Verlangerung der
Baubewilligung

Bewilligung des Ausfuhrungsprojekts (bei genereller Baube-
willigung)

Vorzeitige Baubewilligung
Gesuch um Zustimmung zur vorzeitigen Baubewilligung

Vorzeitiger Baubeginn
Gesuch um vorzeitigen Baubeginn

Baupolizeiliche Verrichtungen
Anzeige des Baubeginns (im Lastenausgleichsverfahren),
pro Anzeige

Baupolizeiliche Massnahmen (nach Art. 45 Baugesetz) wie
Verfahrensinstruktion, Baueinstellung, Wiederherstellung,
Beniitzungsverbot etc.

Reklamegesuch
Reklamebewilligung

Planung

Erarbeiten oder Abédndern einer Ueberbauungsordnung oder

der baurechtlichen Grundordnung, wenn durch ein Bauvorhaben
ausgelost, unter Vorbehalt von Kostenvereinbarungen im Rahmen
eines Infrastrukturvertrags

Aussergewdhnliche Bauvorhaben

Verrichtungen im Rahmen von aussergewodhnlichen Bauvorhaben,
die nicht unter die kantonale Bewilligungshoheit fallen, wie
militarische Bauten, Autobahn- oder Bahnbauten

Umweltbereich
Feuerungskontrolle

Einstufige Brenner

- Abnahme und periodische behérdliche Kontrolle
(inkl. Kantonsgebihr, exkl. MwSt.)

- Nachkontrolle

Mehrstufige Brenner

- Abnahme und periodische behérdliche Kontrolle
(inkl. Kantonsgebiihr, exkl. MwSt.)

- Nachkontrolle

Aufwandgebhr Il

Gemass Tarif Geometer

Aufwandgebhr Il

Aufwandgebhr Il

Gemass den notwendigen
Verfahrensschritten analog
Baugesuch

Aufwandgebuhr I,
gemass den notwendigen
Verfahrensschritten
analog Baugesuch

Aufwandgebhr Il
Fr. 30.00
Aufwandgebhr Il
Aufwandgebhr Il
Aufwandgebhr Il
Aufwandgebhr Il
Fr. 82.00
Fr. 82.00
Fr. 98.00
Fr. 98.00

10



5.4

541

54.2

543

55

551

5511
551.2

5.5.2

55.21
5522
5.5.2.3
5524

5.5.3
5531
55.3.2

554
5541

5.5.4.2

555
5551

555.2

Tiefbau / Betriebe

Bewilligung eines Betriebswegweisers

Absperr- und Signalisationsmaterial fir kommerzielle oder nicht
ortsansassige Institutionen pro Stiick und Tag

Plakatstander fir kommerzielle oder nicht ortsansassige
Institutionen pro Stiick und Tag

Dienstleistungen Werkhof

Personal

Werkhofleiter
Wegmeister

Fahrzeuge (ohne Bedienung)

Lastwagen mit Kippbriicke

Kommunaltraktor bis 50 PS

Lieferwagen, Pick Up bis 3.5 t Gesamtgewicht
Personenwagen

Spezialfahrzeuge und —geréte (inkl. Bedienung)
Strassen-Kehrmaschine
Gabelstapler

Zusatzgerate und Anhénger fur Fahrzeuge

Aufbaugeréate zu LKW und Traktor, wie Kran, Schneepflug, Salz-
streuer, Schlegelméaher usw.

Anhénger fur Sachentransporte

Motor-Gerate (ohne Bedienung, ohne Treibstoff)

Grossgerate, wie Walze, Vibroplatte, Kanalspilgeréat, mechanische
Leiter usw.

Kleingerate, wie Kettensége, Laubblaser, Heckenschere, Motor-
sense usw.

Aufwandgebuhr |

(Minimalansatz Fr. 60.00)

Fr.

Fr.

Fr./Std.
Fr./Std.

Fr./Std.
Fr./Std.

Fr./km
Fr./km

Fr./Std.
Fr./Std.

Fr./Std.

Fr./Std.

Fr./Std.

Fr./Std.

5.00

15.00

120.00
80.00

70.00
40.00
3.00
2.00

200.00
150.00

30.00

30.00

50.00

30.00
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Anhang 6

Tarif fur die Gebihren des Ressorts Soziales

6.1 Kindes- und Erwachsenenschutz
6.1.1 Verrichtungen in Erbschafts-, Kindes- und Erwachsenen-
schutzsachen

soweit die Gebihrenerhebung nicht nach Gibergeordnetem
Recht erfolgt oder die Gebihr nicht von anderen dafir zu-
standigen Instanzen erhoben wird.

6.2 Justiz
6.2.1 Verrichtungen der Gemeinde als Aufsichtsbehérde

Uber klassische Stiftungen nach kantonaler
Stiftungsverordnung vom 10.11.1993

Nach kantonalem Recht
(Verordnung Uber die Gebih-
ren und Entschadigungen der
Vormundschaftsbehorden
vom 17.1.1996, BSG
213.361)

Aufwandgebuhr Il

Nach kantonalem Recht
(Verordnung betreffend die
Aufsicht Uber die Stiftungen
und Vorsorgeeinrichtungen
vom 10.11.1993, BSG
212.223.1 bzw. Verordnung
Uber die Geblhren der Kan-
tonsverwaltung vom
22.2.1995, BSG 154.21)
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